
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 89 DEL 13/07/2023

OGGETTO:  INTERDIZIONE  AREE  ADIACENTI  AL  MURO  DENOMINATO  "DALLA 
CHIESA" SULL'ISOLA DI PIANOSA A GARANZIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'



IL SINDACO

RILEVATO quanto emerso nell’incontro congiunto tenutosi presso la sede comunale in 
data  11/07/2023  alla  presenza  del  direttore  del  PNAT Dott.  Burlando  e  Responsabile 
Tecnico Arch. De Luca, della direttrice della Casa Circondariale di Porto Azzurro dott.ssa 
Morrone  e dott.ssa Tavaglione Responsabile Amministrativa e la Responsabile dell’Area 
Tecnica LLPP e Ambiente, relativamente al progressivo e crescente stato di degrado del 
Muro  denominato  “Dalla  Chiesa”  sull’isola  di  Pianosa  come  rilevato  dai  sopralluoghi 
effettuati  negli ultimi mesi, in particolare nella parte superiore del “camminamento” che 
evidenzia cedimenti, fratturazioni e distacchi  di porzioni murarie con affioramenti di ferri  
strutturali;

DATO ATTO che tale situazione comporta un consistente rischio di distacco nelle aree 
pertinenziali  al  muro,  per  tutta  la  sua lunghezza e su entrambi  i  lati  dello  stesso,  (ad 
esclusione del portale principale già oggetto di lavori di Messa in sicurezza), con pericolo 
di  compromissione  della  pubblica  incolumità  per  gli  operatori  e  i  visitatori  che,  in 
considerazione  della  stagione  turistica  avviata,  sono  al  momento  presenti  sull’Isola  in 
numero considerevole;  

RILEVATO inoltre che non è possibile intervenire sul muro Dalla Chiesa in tempi brevi, in 
modo da garantire la sicurezza dei fruitori delle aree interessate;

VISTO che saranno necessari ulteriori sopralluoghi e incontri tra gli Enti, al fine di valutare 
le  modalità  di  intervento  sul  manufatto  e  programmarne  eventuale  manutenzione  e/o 
demolizione dello stesso, con ricerca fondi e finanziamenti;

RAVVISATA pertanto l’opportunità e l’urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto 
al fine di scongiurare eventi pericolosi per l’incolumità dei passanti, mediante l’interdizione 
alle aree circostanti il muro con chiusure alle principali vie di accesso pedonali;

VISTO il vigente piano comunale di Protezione Civile; 

VISTI:
- l’art. 15 della Legge 24.02.1992, n.225
- l’art. 54 comma 2 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

ORDINA

a salvaguardia della sicurezza e salute pubblica e a tutela della pubblica incolumità, la de-
limitazione degli ingressi ai percorsi pedonali e carrabili lungo il perimetro del Muro Dalla 
Chiesa, nonché l’interdizione al transito di persone, eccetto autorizzati, ad una distanza in-
feriore ai  metri 5,00 dal muro - come evidenziato nella planimetria allegata -,  nei tratti del-
lo stesso interessati da segni di degrado evidenti e concreti rischi di distacco e crolli di ma-



teriale cementizio, con decorrenza immediata e fino al ripristino delle condizioni di sicu-
rezza;

la  delimitazione  delle  aree  interessate  dalla  presente  ordinanza  è  individuata  tramite 
l’apposizione di cartelli di divieto di transito e di distanza minima dal muro da mantenere 
per tutta la lunghezza e su entrambi i lati dello stesso (ad esclusione dell’ingresso princi-
pale già oggetto di messa in sicurezza) da effettuarsi a cura del personale dell’Amministra-
zione Penitenziaria in servizio sull’isola; 

DISPONE

- la  pubblicazione della  presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line del  Comune, 
l’inoltro al  Raggruppamento Carabinieri  Parchi Reparto P.N. Arcipelago Toscana, 
Ministero della Giustizia – Dipartimento Amministrazione Penitenziaria Casa di Re-
clusione di Porto Azzurro, al Parco Nazionale Arcipelago Toscano, alla Capitaneria 
di Porto di Portoferraio, all’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Toscana ed 
Umbria, alla Direzione Centrale Gestione Patrimonio Immobiliare e Fabbisogni, al 
Ministero di Grazia e Giustizia, Dipartimento Amministrazione Penitenziaria – Prov-
veditorato Regionale per la Toscana Ufficio VII- Presidio Pianosa, per gli eventuali 
provvedimenti di competenza;

- il personale dell’Area di Vigilanza è incaricato della vigilanza per l'esatta osservanza 
della presente Ordinanza.

INFORMA

- che l’inottemperanza a tale divieto sia punita con la sanzione amministrativa pecu-
niaria nelle misure pari a: min. € 50,00 - max € 500,00, da applicarsi sia nel caso di  
vendita che di consumo, fatta salva l’applicazione dell’art.650 del Codice Penale;

- che avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al TAR Toscana, 
entro il termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa, ricorso Straor-
dinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, nei modi previsti dall'art. 8  
e segg. Del D.P.R. n.1199/71. Ai sensi dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si  
rende noto che responsabile del procedimento è il Sindaco del Comune di Campo 
nell’Elba.

.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


